

در مورد دستگاه استخباراتي کشور چه مي‌دایم ???

استاد (صباح) پیوست به گذشته - ادامه دارد...

آنکه دوستدار وطن است، در خدمت‌گذاري ، مناسبات و تعاملات خویش با مردم صادقانه عمل مي کند. فریب، دروغ گویی و حيله گري با حقوق مردم سازگاري ندارد. بازار وطن دوستان بايد عاري از هرگونه غل و غش ، فریب و دروغ و بي مسووليتي و مصلحت گرايي باشد. نمي‌توانيم ادعاي وطن دوستي نمايم زمانیکه باهم میهنان ریاکارانه رفتار کردو منافع آنان را به خطر انداخت.



من درود پیام خویشرا
از لابلای صفحات زرین تاریخ
از ایستادگی و مردانگی مردان این سرزمین
تا بیداد تخت نشینانی گوش به فرمان
و به اشک و آهی مستمندان این مرزوبوم ...

من سرود هستي خویشرا
به بیدادگران عصر خون و آتش
از بیکران تا بیکران
از گوشه گوشه ي این دیار بخون خفته
و به آنانیکه بردگی را بر زندگی مقدم می‌شمارند ...

من درود وسجود خویشرا

از افق بخون نشسته ي زمانه
از عمق قلبه‌اي خسته و شکسته
با یک صدا ي برخاسته از کران تا کران
به رفتگان گلگون قبا ي این وطن -
تقدیم میکنم .

در یک نگاه واقع بینانه می توان گفت وضعیت ثبات و امنیت کشور نه تنها بهتر نشده بلکه امنیت شکننده موجب نگرانی افغانان و حتی کشورهای همسایه شده است . مهمترین عامل مخل امنیت عبارت است از فساد اداری غیر قابل کنترل به گونه ی که افغانستان پس از سومالی دومین کشوری است که در فساد اداری آغشته است . عوامل دیگری هم وجود دارند که امنیت کشور را با تهدید مواجه ساخته اند؛ از آن جمله میتوان به منازعات تند قومی، توسعه نامتوازن و بی عدالتی در بازسازی و همین طور پدیده بنیادگرایی انعطاف ناپذیر اشاره داشت.

رحمت الله نبیل متولد سال ۱۳۴۸ در ولسوالی جغتوی ولایت میدان وردک می باشد . وی فارغ التحصیل رشته انجیری ساختمانی است و به لسان های پشتو، دری و انگلیسی مسلط است. نبیل در نهادهای مختلف دولت انجام وظیفه کرده است و در سال ۱۳۸۳ به حیث معاون روابط داخلی شورای امنیت ملی افغانستان آغاز به کار نمود. وی سپس ریاست محافظت رئیس جمهور را بنیانگذاری نموده و ریاست آنرا به عهده گرفت. این اداره یکی از بهترین سرویس های خدمات امنیتی و محافظت در افغانستان بوده و در منطقه بی نظیر می باشد .

نبیل در سال ۱۳۸۹ با کسب رای اعتماد اکثریت اعضای پارلمان بحیث رئیس عمومی امنیت ملی افغانستان انتخاب گردید و پس از دو سال خدمت مجدداً به سمت معاون شورای امنیت ملی تعیین گردید. وی از ماه سرطان سال ۱۳۹۲ بحیث سرپرست ریاست عمومی امنیت ملی ایفای وظیفه نمود. نبیل متأهل می باشد و دارای سه پسر و سه دختر است. و در اداره اشرف غنی بحیث ریس عمومی امنیت ملی مجدداً تقرر حاصل نمودند .

در سالهای قبل از سال ۱۳۸۱ به مدت ده سال در بخشهای مختلف کمشنری سازمان ملل متحد در امور مهاجرین ایفای وظیفه کرد که در این پست نقش بسیار عمده در راستای کمک رسانی به مهاجرین افغانستان داشت. نبیل در هیچ سازمان سیاسی وابسته نیست و با بی طرفی کامل بحیث یک افسر عالیرتبه نظامی جمهوری اسلامی ایفای وظیفه نموده و تابعیت هیچ کشوری خارجی را ندارد. وی تا کنون دوبار مورد تقدیر زعامت سیاسی قرار گرفته و مدال های غازی محمد ایوب خان و مدال عالی دولتی غازی وزیر محمد اکبر خان به وی اعطاء گردد . همچنان به پاس خدمات ارزنده وی در طول سابقه کاری اش، چندین بار ترفیعات فوق العاده برایش اعطاء گردید.

در زمانداری کرزی رحمت الله نبیل در نتیجه فشار حلقات پاکستان و ایران از ریاست امنیت ملی برکنار ساخته شد. طی مدت زمان مأموریت نبیل در رهبری امنیت ملی، بر علاوه آن که شماری از حملات مهم انتحاری سازمان داده شده در پاکستان خنثی شده بود، در برکناری وی شکایت مزمن و گاه علنی مقامات ایران نیز نقش عمده داشت. رحمت الله نبیل بیست و چهار

ساعت قبل از سفر بارک اوباما به کابل به هدف امضای پیمان استراتژیک با افغانستان، و چند روز بعد از آن، سفارت ایران و مراکز مشکوک و مرتبط با دیپلمات های ایرانی را تحت محاصره قرار داده بود که جانب ایرانی با اهانت و کت و کوب دیپلمات های افغانستان در تهران به آن پاسخ داد.

شماری از مهم ترین جاسوسان ایرانی در اثر اقدامات نبیل به دام افتاده و هنوز هم در زندان های امنیت ملی به سر می برند و حتی تلاش مقامات نزدیک به ایران نیز به آزادی آنان منجر نشده است همچنان مقامات ایرانی هر از چند گاه در ملاقات های خویش با رئیس جمهور و معاونانش به طور صریح از عملکرد نبیل شکایت می کردند. اظهارات شدید رحمت الله نبیل در شورای ملی و تقاضا برای بسیج یک صدهزار مرد جنگی علیه پاکستان، و اکنش شدید دیپلماتیک اسلام آباد را برانگیخته بود. رحمت الله نبیل به علت سرکشی از اجرای برخی خواسته های ملا مارشال فهیم که گاه گاه در امور امنیت ملی مداخله می کرد، با معاون اول ریاست دولت رابطه ناخوش آیند داشت.

در جلسه ولسی جرگه گفته شد که کارهای رحمت الله نبیل، قابل تقدیر است و این اداره، با ارسال مکتوبی از کرزی می خواهد تا موصوف را در این پست باقی بگذارد. نبیل، در سرطان ۱۳۸۹ به اساس فرمان کرزی، به حیث رییس عمومی امنیت ملی انتخاب شد و در پنجم قوس ۱۳۹۰ توانست رای اعتماد ولسی جرگه را به دست آورد. نبیل، پیش از ریاست امنیت ملی، فرماندهی گارد ویژه ریاست جمهوری را به عهده داشت. ووی در اداره غنی نیز بحیث رییس عمومی امنیت ملی تقرر حاصل نمود.

استخبارات ستون فقرات امنیتی، سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی یک اجتماع در یک کشور می باشد. این پدیده در افغانستان بشکل اداره فرد یا گروه منسجم گردیده است. استخبارات سلاحی است که قبل از جنگ، بر نامه های دشمن را خنثی می سازد. معمولاً فعالیت های استخباراتی مخفیانه بوده و بدین نسبت موفق تر از جنگ واقعی است. وسایل پیشرفته الکترونیکی دقت این خدمات را خیلی قوی و سریع ساخته و در کوتاهی وقت خیلی ها موثر تمام شده است. وظیفه استخبارات جمع آوری اطلاعات، کشف، دفع و خنثی نمودن فعالیت و برنامه های دشمنان داخلی و خارجی بوده است. دفتر استخبارات الی قرن ۱۹ تحت نظر شاه و در قرن ۲۰ در چوکات صدرات اعظمی فعالیت می نمود. این اداره شعبات در چوکات وزارت داخله اردو و صدرات باز نموده بدین ترتیب اقتصاد و امنیت ملی را حفاظت می نمود.

دولت های افغانستان در طول تاریخ اداره و دفتر را بنام داروغه، هرکاره باشی، ضبط احوالات، استخبارات دولتی، آگسا، کام، خدمات اطلاعات دولتی، و امنیت دولتی داشتند. کارکنان این اداره را بنام مخبر، خبر چین، خفیه، جاسوس، چغل، شیطان، راپورچی، احوالبر، خادیس، امنیت می نامیدند. مردم از کارکنان این وظیفه ناخوش بوده دوری می جستند. پادشاهان و حاکمان افغانستان فعالیت استخباراتی دولت را برای حفاظت پادشاهی خود استفاده کرده اند. آنها توسط این اداره مردم را تهدید؛ محبوس و یا بقتل رسانیده است.

در دوره شاهی عبدالرحمن خان، نادرشاه، و نورمحمد ترکی استخبارات افغانستان مملو از قتل و زندانیان بیشماری بوده ملت افغانستان هیچگاه فراموش نمی کنند. هکذا در دوره سلطنت امیر حبیب الله خان خان تعداد از روشنفکران توسط استخبارات زندانی و تعداد بقتل رسیده است. تقریباً تمامی دولت های گذشته ازین رویه استفاده نموده است. استخبارات افغانستان الی زمان صدارت داود خان زیاد بالای مخالفین داخلی فعالیت داشته سرویس های خارجی ضعیف داشتند. در زمان داود خان استخبارات افغانستان کار را بالای پاکستان آغاز نمود. در سال ۱۳۵۷ دولت وقت ریاست را بنام آگسا تاسیس نمود. ریاست

اگسا در بخش خارجی و داخلی دفترهای را باز نمود. این اداره موجب قتل هزاران افغان سیاستمدار و غیر سیاسی گردیده کشور را خالی از شخصیت‌های اجتماعی و سیاسی گردانید. در ۱۶ سپتمبر ۱۳۵۸ اگسا به کام تبدیل شد. در ۶ جدی سال ۱۳۵۸ کام به خاد تبدیل گردید که صرف برای حفاظت دولت بوده است. خاد در بخش باند گروپهای داخلی و دفع برنامه‌های خارجی فعالیت خود را آغاز نمود.

تشکیلات خاد وسعت پیدا نمود. سپس به وزارت امنیت دولتی تبدیل شد. وزارت امنیت توسط کورسهای کوتاه مدت و طولی مدت توانست کدرهای حرفوی تربیه نماید. این کدرها گروپها و نمایندگی‌های مخفی در یکتعداد از کشورها تاسیس نمود. این وزارت در تشکیل خود ریاستهای اول، دوم، سوم، چهارم، پنجم، ششم، هفتم، مدیریت عمومی هشتم، نهم، یازدهم، دوازدهم، پانزدهم، شانزدهم، سی و سه، هشتادونو، لام سی و پنج و لام چهل و پنج، هشتادونو، یکصد و پنج، ریاست حوزه اول کابل، ریاست عمومی امنیت نظامی، ریاست امنیت پولیس، ریاست امنیت سرحدات، ریاست بخش هوایی، لوژستیک، تخنیک و ترانسپورت، مخابره، امشا، کادرو پرسونل، اسناد و ارتباط، مالی، تحقیق، صحتی، مرکز تعلیمی، ریاست چهارم بخش اقتصاد، ریاست پنج بخش عملیات اوپراتیوی، ریاست ۶ و ریاست ۷ تعقیب، ریاست ۱۰ کاردر ریاست جمهوری و حفاظت و امنیت، ریاست سوم امور پرسونل امنیت، ریاست ۱۱ اقوام و ملیتها، ریاست ۱۲ سرحدات، مدیریت ل ۴۵ شفر، مدیریت ل ۱۵ نشرات، مدیریت عمومی «ام شا» شفر، ریاست کادرو پرسونل ریاست اداری، ریاست تخنیک و ترانسپورت، غند محافظ ۱۰۱، فرقه ۱۰، غند انتقالات، غند اوپراتیوی و غیره را تاسیس نمود.

علاوه بر (کا جی بی) سازمان اطلاعات یکتعداد کشورهای اروپا شرقی، عراق کوبا سوریه لیبیا و هند نیز در بعضی موارد با خاد افغانستان همکاری داشتند. این اداره با ۱۱ حزب پاکستانی، حزب توده و مجاهدین خلق ایران همکاری انسان دوستانه داشت. وزارت امنیت بلاخره در سال ۱۳۷۲ منحل شد. علت منحل شدن آن سه چیز بود.

عقب نشینی اتحاد شوروی از صحنه سیاست جهانی

ناتوانی مالی بمنظور مبارزه در برابر ۷-۱۲ میلیارد دلار که از طرف ۷۵ کشور به مخالفین پرداخته می‌شد.

ضعف درونی رهبران حزب.

استخبارات یک سازمان دولتی است که مسئول جمع آوری اخبار اطلاعات سری، افشا، کشف، تجزیه تحلیل و دفع می‌باشد. وظیفه این اداره بهره برداری از اطلاعات دفاع از امنیت ملی در حمایت و اجراءات قانونی، دفاع از اهداف سیاست خارجی دولت را گویند. ابزار جمع آوری اطلاعات آشکار و پنهان هستند که شامل جاسوسی، راه گیری، ارتباطات، تعرض، از همکاری با نهادهای دیگر و در اثر ارزیابی از منابع عمومی دیگر می‌باشد. کشف تحلیل و تجزیه و دفع و تعرض از بخش فعالیتهای مهم سرویس اطلاعات است. بطور عموم سرویس استخباراتی بالای مسایل ذیل در یک کشور فعالیت می‌نمایند. خدمات اطلاعات دولتی یا فعالیتهای جاسوسی- خدمات اطلاعات یک سازمان دولتی است که مسئول جمع آوری اخبار اطلاعات سری، افشا، کشف، تجزیه تحلیل و دفع می‌باشد. وظیفه این اداره بهره برداری از اطلاعات دفاع از امنیت ملی در حمایت و اجراءات قانونی، دفاع از اهداف سیاست خارجی دولت را گویند. ابزار جمع آوری اطلاعات آشکار و پنهان هستند که شامل جاسوسی، راه گیری، ارتباطات، تعرض، از همکاری با نهادهای دیگر و در اثر ارزیابی از منابع عمومی دیگر می‌باشد. کشف تحلیل و تجزیه و دفع و تعرض از بخش فعالیتهای مهم سرویس اطلاعات است. بطور عموم سرویس استخباراتی بالای مسایل ذیل در یک کشور فعالیت می‌نمایند.

امنیت از سیاست‌های خارجی

اطلاعات نظامی

اطلاعات مخابراتی

اطلاعات ضد تروریسم و مواد مخدر.

استخبارات دارای چنین وظایف است.

تجزیه و تحلیل اطلاعات.

هشدار سریع قبل از بحران قریب‌الوقوع.

حفاظت دولت و مردم از بحرانهای ملی و بین‌المللی.

برنامه ریزی دفاع ملی و عملیات نظامی.

کشف و افشا عناصر مخرب خارجی و سازمانهای جاسوسی خارجی.

محافظت اسرار اطلاعات محرم.

مخفیانه عمل نمودن غرض اجرای منافع ملی و امنیت بین‌المللی.

دفاع در برابر تلاش‌های سازمان‌های اطلاعاتی و مخالفین.

مبارزه در برابر تروریسم و قاچاق مواد مخدر و اسلحه

جلوگیری از فعالیتهای اقتصادی و حفاظت دارای عامه و بحران اقتصادی.

جلوگیری از رشوت، فساد اداری و خود سری در ادارات دولتی.

امنیت ملی در یک اقدام بی سابقه اخیراً اعلام نمود که تلویزیون های نور، تمدن و روزنامه انصاف از ایران و تلویزیون های شمشاد و ژوندون از پاکستان کمک می گیرند و در راستای تامین منافع این دو کشور کار می کنند. سخنگوی ریاست امنیت ملی این موضوع را در نشست زیر عنوان انسجام رسانه ها در مسیر تامین مصالح کشور در کابل اعلام کرد. در این نشست شماری از نمایندگان رسانه ها و سخنگویان برخی از وزارت خانه ها شرکت داشتند.

به گفته وی اطلاعات امنیت ملی نشان می دهد که شهروندان ایرانی که برنامه سازان و پالیسی سازان تلویزیون تمدن هستند مرتب در رفت و آمد هستند بدون این که وزارت امور خارجه و اطلاعات و فرهنگ در جریان این موضوع قرار داشته باشد. سوژه ها مربوط به تلویزیون تمدن نبوده بلکه از سوی حلقات ایرانی در اختیارشان قرار می گیرد و تلویزیون نور بیشتر کسانی را دعوت می کند که با حضور نیروهای خارجی و ایجاد پایگاههای نظامی امریکا در افغانستان مخالفت داشته و نیز دستاوردهای دولت را ناچیز می شمارند.

روزنامه انصاف با انتشار خبرهای دروغ و تحلیل های غلط تلاش می کند منافع ایران را در افغانستان تامین کند و ذهنیت مردم را علیه روند موجود تخریب کند. شهروند پاکستانی که در تلویزیون ژوندون کار می کند، زمانی سردبیر یکی از روزنامه های پاکستانی بود که شدیداً مخالف افغانستان بود و اکنون یک عضو فعال سازمان استخباراتی آی اس آی می باشد. امنیت ملی از حضور جاسوسان پاکستانی در تلویزیون شمشاد سخن گفت : تلویزیون شمشاد بدون در جریان قرار دادن وزارت امور خارجه و فرهنگ دوازده شهروند خارجی را استخدام کرده است، مدیر مالی و یکی از برنامه سازان مهم تلویزیون شمشاد پاکستانی هستند و سوژه را پاکستانی می دهد. هشتاد درصد مطمئن هستیم که این دوازده نفر جاسوسان آی

اس آي(سازمان استخبارات اردوي پاکستان) هستند، اگر جاسوس نمي بودند چرا از راههاي رسمي نمي آمدند وارد تلویزیون نمي شدند. حضور این شهروندان خارجي بدون اطلاع دولت افغانستان نشان مي دهد که آنها اهداف سياسي کشورهاي خود را دنبال مي کنند.

اما تلویزیون هاي تمدن و شمشاد درواکنش به این اظهارات ، آن را بي بنياد و تهمت خوانده اند و از امنیت ملي خواسته اند تا براي اثبات ادعاهاي خود اسناد ارایه کند. افزون بر این امنیت ملي از خیرگزاری فارس و شبکه انگلیسي زبان پرستیوی ایران به عنوان رسانه های خارجي نام برد که در افغانستان دفتر باز کرده، بدون این که مجوز قانونی از وزارت خارجه و وزارت اطلاعات و فرهنگ را داشته باشند. امنیت ملي از نفوذ نظامي و جنگ نظامي پاکستان در افغانستان و آن چه که وي انتقام دشمني برادران ایراني با امریکا از افغانستان و تحريك مردم خواند ابراز نگراني کرد. ریاست امنیت ملی می گوید - طالبان اخیرا جنگ روانی شدیدی را به راه انداخته اند چنانچه در ولایات و حتا در شهر کابل، ترانه های طالبان در تلفون ها شنیده می شود. پیش از این نیز امنیت ملی از پخش سی دی هایی که نشان دهنده حملات طالبان و جنگ های روانی این گروه می باشد، ایزار نگرانی کرده بود.

جنگ روانی بخش بسیار مهم جنگ های استخباراتی است. متاسفانه در این بخش بسیار ناکام بوده ایم. این اداره سی سال پیش توسط یکی از سازمان های استخباراتی بسیار قوی بنیان گذاری شده، اما شیوه ها و تاکتیک های استخباراتی آن زمان در حال حاضر پاسخگوی نیازمندی های کنونی نیست. دلیل ناکامی این اداره در مبارزه با جنگ استخباراتی عدم دسترسی امنیت ملی به امکانات جدید می باشد. او گفت تاکنون شعباتی را که در بخش مبارزه با جنگ روانی کار کند، در اختیار ندارد اما کار برای فعال کردن این بخش جریان دارد. انتحاری ها در پاکستان آموزش داده می شود.

ریس امنیت ملی اعلام کرد که یکصد و هفت مرکز ترورستی در اطراف شهر کابل فعال اند و یکصد و سه گروه مسلح غیرقانونی در شهر حضور دارند. برای بهبود وضعیت امنیتی کابل، برنامه ای ۴۵ ماده ای ساخته شده مورد بحث شورای امنیت ملی قرار می گیرد. او افزود، برای پایان دادن به ناامنی ها، به یک اداره ای مستحکم سیاسی نیاز است.

در شهر کابل ۸۰ درصد پلیت موترها به نام مالکان شان ثبت نیست؛ کابل ۲۶ دروازه دارد که چهار دروازه اش گرفته شده و ۲۲ تاي دیگرش باز است. ۵۰۰ موترزره بدون اسناد و با شیشه های سیاه در کابل گشت و گذار می کنند و همچنین ۱۰۳ گروه افراد مسلح غیرمسئول در شهر کابل فعال اند. همه ی موارد یادشده، امنیت شهر کابل را با تهدید مواجه کرده، اما تلاش ها برای بهبود آن جریان دارند. ماشین های اسکن برای تلاشی در دروازه های شهر کابل نصب شده و صرف برای یک و نیم ساعت فعال اند؛ اما برای ۲۳ ساعت متباقی تیل آن دزدی می شود.

پس چطور امنیت بهبود یابد. در زندانی پل چرخي ۲۴ هزار زندانی اند که هر روز آزاد می شوند؛ ما یک انتحاری را سه بار بازداشت کرده ایم. در جریان چند سال گذشته، هیچ نوع سرمایه گذاری در بخش امنیت ملی صورت نگرفته و این اداره کارهای خود را با امکانات اندک پیش برده است. در چند سال گذشته، یک استراتژی منظم و دایمی برای تحکیم امنیت وجود نداشت و برخورد مقطعی با حوادث صورت می گرفت.

رحمت الله نبیل در مجلس نمایندگان از «برنامه های تعرضی استخبارات افغانستان» به هدف حراست از مردم، سخن گفت. این چنین سخن گویی مقتدرانه و علنی، به همان اندازه ای که بی سابقه می باشد؛ از روی یک سنجش و مشورت مطرح

شده است. نبیل یک مجری اطلاعاتی بسیار محتاط است و زهرچشم گیری روانی از معاندان حکومت و مردم افغانستان را نیک می داند.

درسالیان پس از فروپاشی سازمان امنیت دولتی کارمل - نجیب، رحمت الله نبیل، اثبات کرده است که متواضع ترین و خستگی ناپذیر ترین کارکن امنیت در شرایط بسیار خطرناک در کشور است. او طبق قواعد اطلاعاتی، به موقع ابراز نظر می کند؛ حرف اضافه به مطبوعات نمی گوید اما هشدار سخت و غیر مستقیم وی به پاکستان در محضر مجلس از یک واقعیت در حال گسترش در جنگ اطلاعاتی به نفع افغانستان حکایت دارد. افغانستان مثل گذشته نیست و کشورهای که آتش جنگ را برای مردم افغانستان افروخته اند بدانند که این آتش دامن خودشان را می سوزاند. در حال حاضر استخبارات کشور به لانه های دشمنان مردم افغانستان رخنه کرده اند. این اشاره ای است به ضربات شوک آور و پرتلفات بر مراکز اساسی اردوی پاکستان که ظرف شش ماه اخیر انجام گرفته است. نبیل چرا در یک چنین وضعیت حساس، هشدار اطلاعاتی صادر کرده است؟

پوشش اطلاعاتی سی آی ای و سازمان اطلاعات هندوستان، پوشش استواری برای حفاظت از افغانستان ایجاد کرده اند. برای افغانستان کار مشترک در عرصه اداره سازی، مدیریت اقتصادی و هم گروهی اطلاعاتی منظم با هندوستان فوق العاده حیاتی است. وقتی نبیل بحث «تعرض» علمیات استخباراتی را به میان می کشد، باید نتیجه گرفت که ساختار عملیاتی امنیت ملی در موقعیتی قرار گرفته است که تعرضی عمل کند.

رحمت الله نبیل درولسی جرگه از جاسوسان به عنوان انتقال دهنده گان اطلاعات دولتی و تبلیغ کننده گان بر ضد حکومت نام برده است. رحمت الله نبیل از سرمایه گذاری جدی استخباراتی برای شناخت این جاسوسان سخن زده است. یکی جاسوسی است که عملاً اسناد را می گیرد و به بیرون می برد ما در این باره کار جدی کرده ایم و دست آورد هایی هم داشته ایم. یکی دادن مفکوره است که به نفع دشمن کاری کنند، در این بخش سرمایه گذاری اساسی نشده بود چون هیچ کس نمی خواهد که یک فرد را به حدی تقویت کند که دست آن فرد به گریبان خودش برسد. ما در این بخش سرمایه گذاری جدی می کنیم و اصلاحات می آوریم. درسخنرانی نبیل از فعالیت بیش ازسی حزب سیاسی و مذهبی برای شعله ور ساختن آتش جنگ در افغانستان که درکشورهای همسایه کاری کنند پرده برداشته است.

بدترین حوادث راکه طی این سالها امنیت ملی تجربه نمود کشته شدن عبدالله معاون امنیت ملی در لغمان و زحمی شدن رییس عمومی امنیت ملی بود، این رویداد در مهمانخانه شخصی اسدالله خالد و انفجار یک بمب رخ داد. دفتر مطبوعاتی ریاست امنیت ملی با نشر اعلامیه ای گفت، رییس عمومی امنیت ملی از یک حمله بزدلانه تروریستی در کابل جان به سلامت برده و تحقیقات در این راستا آغاز شده است. حمله به اسدالله خالد از سوی یک نماینده طالبان مسلح که پیام صلح را به دولت آورده بود صورت گرفت. زمانیکه نماینده مذکور با رییس عمومی امنیت ملی ملاقات می کرد، مواد منفجره همراهش را انفجار داد.

همچنان حوادث های زیان بار دیگر حمله تروریستی در هتل سرینا کابل بود که سخنگوی ریاست عمومی امنیت ملی اظهار داشت: بررسی ابتدایی نیروهای امنیت ملی نشان می دهد که در شب های قبل از حمله به این هتل، بیش از ۴۵ تن از اتباع پاکستانی در هتل مهمان بوده اند. اما در شب حمله، هیچ دیپلمات پاکستانی در مهمانخانه هتل نبوده است. طی چندسال گذشته، اکثریت کارمندان بخش مهم هتل سرینا، اتباع پاکستانی بوده اند، اما یک دیپلمات پاکستانی که مسولیت کلب این

هوتل را به عهده داشت، قبل از وقوع این حادثه فرار کرده است. طی یازده ماه سال ۱۳۹۲ دوازده حمله دیگر که به هتل سرینا از سوی گروه حقانی طراحی شده بود؛ از سوی نیروهای امنیت ملی خنثی شد. حمله شب سال نو در هتل سرینا یک حادثه جدید در طول ۱۳ سال گذشته بود؛ چرا که آنها از تخنیک جدید استفاده کرده بودند. درحمله به هتل؛ هر مهاجم بیش از ۱۸۰ مرمی و یک عدد تفنگچه را در بوتهای شان جاسازی کرده بودند که متاسفانه مسوولین امنیتی دروازه ها متوجه نشده بودند. تحقیقات ابتدایی نیروهای امنیت ملی، بر روی تصاویر کمره های امنیتی هتل سرینا، نشان می دهد که مهاجمان توسط یک عراده موترنوع کرولا به رنگ سرخ؛ تا دروازه این هتل آمده اند. در تذکره های دو تن آنها نوشته شده است که باشندگان ولایت قندهار می باشند؛ اما تحقیقات در این مورد از سوی نیروهای امنیت ملی جریان دارند. مسوولین امنیتی هتل سرینا همان شب سخت سهل انگاری نموده بودند، چرا که تدابیر امنیتی را جدی نگرفته بودند. همه محافظین هتل سرینا که تعدادشان به ۹۹ تن میرسد، در مقابل چهار تن مهاجم که تنها تفنگچه باخود داشتند، ایستادگی نکرده و فرار نمودند.

غنی طی دیداری با عده از کارمندان امنیت ملی گفت: من مصمم هستم که من حیث سر قوماندان اعلاى قوای مسلح کشور، از جان، مال و حیثیت تان دفاع نمایم. هر کسیکه دست به قتل و جراحت شما می زند، به زندان خواهد رفت و متیقن باشید کسانی را که شما با زحمات زیاد دستگیر کرده اید، به پنجه قانون و عدالت سپرده خواهد شد. امنیت زمانی تامین میشود که از نیروهای امنیتی بخاطر تحکیم قانون، صلح و ثبات استفاده شود و نیروهای امنیتی در سیاست دخیل نشوند. حکومت حافظ جان نیروهای امنیتی خواهد بود و بخاطر تقویه و مسلکی سازی از هیچ نوع سعی و تلاش دریغ نخواهد ورزید و مسوولیت دارد تا برای نیروهای امنیتی شرایط خوب زندگی را مهیا نماید.

تفاهم استخباراتی با (آی اس آی) سرانجام به کجاکشید؟؟؟



باتنشاهی فراوان در جامعه، اخیراً ریاست عمومی امنیت ملی، از نهایی نشدن تفاهمنامه همکاری های استخباراتی میان افغانستان و پاکستان خبر داده میگوید که در اجرایی شدن این تفاهمنامه، منافع ملی و سیاست خارجی کشور، طوری در نظر گرفته میشود. روابط و همکاری میان سرویس های استخباراتی دول، برای حل معضلات مورد نظر، مستلزم تعامل و همکاری صادقانه و فضای اعتماد میباشد. ریاست عمومی امنیت ملی گفته است که برای نهایی سازی و اجرایی شدن این تفاهمنامه در مطابقت با منافع ملی، سیاست خارجی افغانستان و کسب مشروعیت آن نیازمند گذار از پنج مرحله میباشد. تعیین چهارچوب، حدود و صلاحیت های این تفاهمنامه توسط رئیس جمهور افغانستان؛ تسوید و تدقیق متن تفاهمنامه توسط متخصصین ارگان های ذیدخل دولت، بحث روی مسوده تفاهمنامه در نشست شورای امنیت ملی؛ نشست مشورتی

جهت ایجاد اجماع با جهادی ها و وکلای مجلس و سپردن متن تفاهمنامه به جانب دولت پاکستان، شامل مراحل است که این تفاهمنامه باید طی نماید. ریاست عمومی امنیت ملی، در هرگونه تعامل با سرویس های خارجی، منافع ملی را مقدم پنداشته و مصالح علیای کشور را در نظر بگیرد. تفاهمنامه همکاری های استخباراتی میان افغانستان و پاکستان، با مخالفت های جدی برخی اعضای شورای ملی، حامد کرزی رییس جمهور پیشین، برخی از رهبران جهادی، برخی احزاب سیاسی و مردم عام روبرو شد و اعتراض کنندگان، خواهان لغو این تفاهمنامه شده اند. همچنان اجمل عابدی سخنگوی رییس جمهور، قبلاً به رسانه ها گفته است که تفاهمنامه اطلاعات استخباراتی میان افغانستان و پاکستان چیز تازه بی نیست؛ درگذشته هم هر دو نهاد استخباراتی، چنین تفاهمنامه هایی باهم داشته و اکنون هم توجه بیشتر این تفاهمنامه بر روی مبارزه مشترک دو کشور بر علیه تروریسم است.

همچنان گفته میشود- در نشست شورای امنیت ملی، رحمت الله نبیل رییس امنیت ملی مخالفت شدید خود را در برابر این تفاهمنامه نشان داد که باعث درگیری لفظی بین رحمت الله نبیل و حنیف اتمر رییس شورای امنیت ملی گردید. حنیف اتمر از رحمت الله نبیل خواست که این تفاهمنامه را تطبیق کند اما رییس عمومی امنیت ملی گفت: اگر یک لحظه هم در امنیت ملی باقی بمانم تفاهمنامه با آی اس آی را در ارگان امنیت ملی تطبیق نخواهم کرد. در همین رابطه نمایندگان مردم در خانه ملت، سیاستمداران کشور را ساده لوح دانسته و گفتند: سیاستمداران پاکستانی میان خود خواهند گفت که با چه سیاستمداران افغانی ساده لوح، ناعاقبت اندیش و خوش بین روبرو هستیم. با وجود آنکه سه دهه فشار و ویرانی در کشورشان باز هم مطیع خواسته ما هستند. نمایندگان مجلس خواستار حضور رییس شورای امنیت و پاسخگویی به وکیلان شدند. متن این تفاهمنامه بر اساس گفته های سخنگوی امنیت ملی خلاف منافع ملی است. در تفاهم نامه آمده که با جدایی طلبان مبارزه مشترک صورت گیرد، ما جدایی طلب نداریم؛ اما در پاکستان پشتونها و بلوچ ها جدایی طلب هستند، بر این اساس افغانستان به گونه غیر ضرور با پشتونها و بلوچ ها دشمنی می کند. امضای این تفاهم نامه به طور غیر مستقیم رسمیت دادن به خط دیورند است، زیرا بر بنیاد این تفاهم نامه به پشتونها و بلوچ ها اجازه نمی دهد که از پاکستان جدا شود و آنان را جزء خاک پاکستان می داند.

این در حالی است که بر اساس برخی گزارش های تایید نشده، رییس جمهور در نشست مشورتی با جهادها گفته است که در برخی ماده های این تفاهم نامه از جمله، مقابله با جدایی طلبان دو کشور، آموزش کارمندان امنیت ملی و ایجاد دفاتر استخباراتی پاکستان در کابل و ایجاد دفاتر امنیت ملی به پاکستان، تجدید نظر می شود. امضای تفاهم نامه استخباراتی با پاکستان واکنش های تندی را در پی داشته است و نمایندگان شورای ملی و آگاهان امور نظامی، این تفاهم نامه را برخلاف منافع ملی افغانستان خوانده اند.

عاصم سلیم باجوه سخنگوی اردوئی پاکستان در «تویتر» خود به بیان جزئیات قرارداد امضا شده میان افغانستان و پاکستان پرداخت. سازمان آی اس آی با اداره امنیت ملی افغانستان برای تبادل اطلاعات با هم به توافق رسیده و قراردادی را در این زمینه امضا کردند. به گزارش رسانه ها توافقات انجام شده بین سازمان آی اس آی و امنیت ملی افغانستان به شرح زیر می باشد. سازمان «آی اس آی» تعهد کرده است که به ریاست عمومی امنیت ملی کمک فنی کند. سازمان امنیت ملی افغانستان و سازمان اطلاعات پاکستان توافق کرده اند تا اطلاعات خود را در مورد گروه های تروریستی مبادله کنند.

(سخنگوی ریاست امنیت ملی نیز به این بند یادداشت تفاهم در نشست خبری اش اشاره کرد و گفت که دوطرف اطلاعات خود را درباره گروه‌های تروریستی داعش و القاعده مبادله می‌کنند).

دو سازمان اطلاعاتی توافق کرده‌اند که با جدایی‌طلبی و گروه‌های جدایی‌طلب مبارزه می‌کنند.

هر دو سازمان اطلاعاتی، با سرویس‌های اطلاعاتی دشمن مبارزه می‌کنند. افغانستان متعهد شده که به بازجویان پاکستانی زمینه بازجویی از زندانی‌های پاکستانی را در زندان‌های افغانستان فراهم کند. سازمان آی اس آی متعهد شده علاوه بر فراهم کردن تجهیزات لازم برای سازمان امنیت ملی نیروهای این سازمان را آموزش بدهد.

بازجویی مشترک از شبه‌نظامیان دستگیر شده نیز یکی از مواردی است که سازمان‌های اطلاعاتی دو کشور در این زمینه به توافق رسیده‌اند. گفته شده که نبیل در نشست‌های مقامات پاکستانی با مقامات کشور حضور نداشته و نسبت به این تفاهمنامه معترض بوده است. امنیت ملی گفته برای نهایی کردن و اجرایی شدن این تفاهمنامه، متن آن باید بر اساس منافع ملی و سیاست خارجی افغانستان باشد و برای گرفتن مشروعیت باید از این پنج مرحله بگذرد:

مرحله اول: چهارچوب، حدود و صلاحیت‌های این تفاهمنامه را رئیس جمهوری تعیین خواهد کرد.

مرحله دوم: متن پیشنهادی تفاهمنامه توسط متخصصان نهادهای دولتی شامل ریاست عمومی امنیت ملی، وزارت امور خارجه و دفتر شورای امنیت ملی تهیه و بررسی خواهد شد. امنیت ملی گفته که این گروه متخصصان به رئیس جمهوری گزارش خواهند داد.

مرحله سوم: شورای امنیت ملی افغانستان در مورد پیشنهادی این تفاهمنامه بحث خواهد کرد.

مرحله چهارم: بعد از این که تفاهمنامه از شورای امنیت ملی گذشت، برای ایجاد "اجماع ملی"، پیشنهادی آن در اختیار بزرگان سیاسی، جهادی ها و نمایندگان مردم برای گرفتن نظرات آنها قرار خواهد گرفت.

مرحله پنجم: پس از گرفتن و درج نظریات، متن تفاهمنامه به دولت پاکستان سپرده شود.

سازمان اطلاعاتی پاکستان تاکنون در مورد مراحل نهایی کردن این موافقتنامه چیزی نگفته است. در روزهای گذشته بحث روی تفاهمنامه اطلاعاتی بین سازمان‌های اطلاعاتی افغانستان و پاکستان از موضوعات بحث برانگیز بود و واکنش‌هایی به همراه داشت.

هشت درخواست جدید رئیس جمهور غنی از پاکستان

اشرف غنی در نامه‌ای به نواز شریف نخست وزیر پاکستان از وی خواست تا در تأمین امنیت افغانستان گام‌های عملی بردارد؛ رئیس جمهور حدود یک ماه برای پاکستان مهلت تعیین کرده تا گام عملی در این باره بردارد، در غیر آن دریچه همکاری میان دو کشور بسته خواهد شد.

غنی در این نامه هشت خواست را مطرح ساخته است:

۱ - صدور یک بیانیه رسمی از سوی رهبری سیاسی پاکستان برای نکوهش عملیات‌های طالبان.

۲ - دستور رهبری نظامی پاکستان برای جلوگیری از فراهم ساختن پناهگاه به طالبان و عملی شدن این دستور.

۳ - دستور گسترش پیکار با هراس افگنی با شبکه‌ی حقانی و بازداشت مسئولان حمله‌های هراس افغانانه‌ی اخیر در افغانستان.

۴ - دستور بازداشت خانگی رهبران شورای کویته و شورای پشاور و آغاز پیگرد آنان به علت تهدید کردن کشور دوست.

- ۵- دستور سپردن تمامی زخمیان جنگ‌ها از سوی شفاخانه‌ها به زندان‌های امنیتی برای بازداشت و بررسی بیشتر.
- ۶- توافق برای مبادله‌ی زندانیانی چون ملا برادر با اعضای تحریک طالبان پاکستان.
- ۷- دستور به کارخانه‌های تولید مواد کیمیایی برای منع فروش مواد انفجاری به گروه‌های غیرقانونی و هراس‌افکن.
- ۸- ایجاد تفاهمنامه‌ای که بر بنیاد آن عملیات‌های همزمان برای جلوگیری از رفت‌وآمد اعضای تحریک طالبان پاکستان و تحریک طالبان افغانستان به راه انداخته شود.